De his que a christo p̄dicta sunt.

Caplm. VII.

Istius iudeos p̄ his que in chri-
stū deū cōmiserē piaculis talis
p̄secuta est pena. Dignū est aut̄
hūc hystorie adhibere dñicas voces: q̄
bus ipse saluator talia secutura esse p̄dixit
Ue aut̄ ait p̄gnantib; et nutrientib;: v̄l la-
ctantib; in illis dieb;. Orate aut̄ vt nō fi-
at fuga vestra h̄yeme: neq; sabbato. Erit
enī tunc tribulatio magna: qualis nō fuit
ab initio seculi vsq; nunc: neq; erit. Collī-
gens aut̄ supradictus hystorographus
oēm numerū pemptoz: vel fame: v̄l ferro
vndecies cētēnamilia designauit. ceteros
vero latrones et sicarios ac p̄dones: post
v̄bis excidium mutuis declarat interisse
vulnerib;. Electos autē quosq; iuuenū
quos decor et p̄citas corporis cōmen-
dabat: ad trīsuphū dicit esse seruatos. re-
liquos aut̄ q̄ sup̄ decem et septem annos
agebant etatis: vinctos ad opa egypti p̄-
metalla designatos: vel p̄ ceteras puinci-
as esse disperios. Alij q̄dē vt ludis gladi-
atoz: alij vt ad bestias traderēt. Si q̄
vero intra septimū et decimū etatis reper-
ti sunt annū p̄ diuersas puincias in seruis-
tutem distrabi iussi sunt: quoz numerus
vsq; ad nonagintamilia p̄ductus ē. Hec
vero omnia gesta sunt secūdo anno impe-
rij Tēspasiant: iuxta ea que ipse dñs et sal-
uator noster iesus christus p̄dixerat. Quip-
pe q̄ ea que gerenda erant p̄sentia iam vi-
deret: tūc cū fm euangelioz fidem: vidēs
ciuitatem fleuit sup̄ eam. et velut in aurib;
eius plocutus est hec verba. Si agnouis-
ses inq̄t: et tu in hac die tua que ad pacem
tibi sunt. nūc aut̄ abscondita sunt ab ocu-
lis tuis. Quia ventent dies in te. et circū-
dabūt te inimici tui vallo. et circūdabunt
te: et purgebūt te vndiq; et ad solum redu-
cent te. et filios tuos q̄ in te sunt. Sed et

rursū tanq; de p̄plo dicens: erit enī inq̄t
necessitas magna super terram. et ira p̄plo
huic. et cadent in ore gladij. et captiui du-
cent in om̄s gentes. et hierl̄m erit p̄culca-
ta a gentib;: vsq; quo p̄pleant̄ tpa gentiū
Et iter. Cū aut̄ videritis circūdari ab ex-
ercitu hierl̄m. tūc scitote qz appropinqua-
bit desolatio eius. Compet nūc vniūsq; qz
dñi et saluatoris nostri simones cū hysto-
riographi relatione: de bello qd gestū est
atq; excidio ciuitatis. et videns intrā diuie
p̄scientie virtutē: agnoscat p̄dicentis diuī-
nitatē. Hec q̄dē iudeoz genti post passio-
nē saluatoris iusta vltione venerūt: p̄ eo
qz auctore vite a semet vniūersa gens con-
clamauerat auferrī. Verūt̄ nō obstat
etiā ea addere: p̄ q̄ pietas et clementia dei
licet ingratas videt oblata. Quadraginta
nāq; post admissum piaculum cōtinuis
p̄tracta annis: impioz pena differēt. In
quib; et apli om̄s: p̄cipue tū Jacobo q̄ di-
cebat̄ frater dñi in hierosolimīs ep̄s p̄sti-
tutus indefinenter p̄lm cōmisse impieta-
tis et feralis ausi: de scelere cōmonebant:
si forte possent cōmissi penitudinē gerere
si possent flere p̄ scelere: et vltices penarū
flāmas lachrymar; vbertate restinguere.
Ostendebat nāq; eis deus p̄ suam pietatē
qz ipoz quereret penitentia: qz nō vult
tantū deus mortē peccatoris: quantū cō-
uertatur et viuat.

De portentis ante bellum.

Caplm. VIII.

Mollire autē adhuc mentis eoz
duriciā nitebat̄ diuina maiestas
signis et p̄digijs celitus datis:
terroresq; sil et minacē dextera: ostentādo
potius q̄ inferēdo. De q̄b; sup̄dicti hysto-
riographi fides: vt in ceteris etiā in h̄ sus-
ficiens erit. Relegamus q̄ qd in sexto hy-
storiaz libro de his ipse signauerit: S; in
felice inq̄t plebē teterrimū qdā hoies et de-
ceptores falsa vaticinātes suadebant: vt
euidentijs signis et indicijs iracūdie: et in-
dignatōis diuine nō crederēt. q̄b; apte fu-
tur; et v̄bis et gentis p̄sagabat̄ excidium.
S; velut afflati et amētes: et q̄ neq; oculos
neq; aiām in se h̄rent: spernebant om̄ia q̄
celitus nūciabant. Etenī stella p̄fulgens
gladio p̄ om̄ia similis: imminere desup̄ ciui-

Ecclesiastice hystorie

rati: et cometes p̄ terea exicalibz flāmis ar
dere p̄ totum visus est annū. Sed et ante
excidiū tempus ac belli: cū ppli ad diē fe-
stum azimoz cōuenirent: octaua die men-
sis xandici q̄ est aprilis: noctis tēpe hora
nona tantus luminis fulgor aram: tem-
plūq; circūdedit: vt putarent omnes diem
clarissimū factū: et p̄mansit spacio hore di-
midie. **Q**uōd imperitis q̄dem et ignaris p̄-
sperum videbāt: sed legisperitos et pbos
quosq; doctores nō latuit exicalē portē-
tum. In eadē quoq; festiuitate vitula sa-
crificijs admota et aris assiltēs: inē ipsos
minūtroz manus enixa est agnā. Sed et
ianua interioris edis que respiciebat ori-
entem: cū esset ere solido induta: ac p̄inde
imensi ponderis que vix. xx. viris sumo
conatu impellentibz clauderet: ferreis q̄z
vectibus et seris munita: ac pessulis in al-
tū demissis teneret obstricta: repente hor-
ra noctis sexta apparuit sponte patefacta
Sed et transacto die festo: post aliquot die-
es: p̄ma et vicesima die mensis artemesij:
qui maius apud nos vocat: pdigiosus
apparuit visus: et fidem pene et cedēs: qd̄
vere falsum putaret: nisi oculoꝝ fidem cō-
firmasset maloz cōsecuta p̄nicies. **E**tem
pe solis occasum visū sunt currus et qua-
drige in omni regione p̄ aerem ferri: et ar-
matoꝝ cohortes misceri nubibz: et vbes
circūdari agminibus iprouisus. In alio
autē die festo qui penthecostes appellatur
noctu sacerdotes ingressi templū ad mi-
nistria ex more complenda: primo quī-
dem motus quosdāz strepitusq; senserūt
tum deinde voces subitas audiūt dicen-
tes. migremus hinc. **A**ddit̄ his etiā aliqd̄
terribilius. **E**tem qdā anante filius iesus
noīe: vir plebeius et rusticus: ante quartū
belli annum cum ciuitas in pace et abun-
dantiā perduraret: in die festo tabernacu-
loꝝ repente clamare cepit. vox ab oriente
vox ab occidente. vox a quatuor ventis.
vox sup̄ hierosolimā et super templum.
vox sup̄ sponsoꝝ et sponsas. vox sup̄ po-
pulū. et indefinenter die noctiq; p̄ omnes
plateas circūiens hec clamabat: vsq; q̄
dam p̄mores ex populo viri: velut infau-
sti p̄sagij indignatione cōmoti: correptū
hoīem multis verberibz afficiunt. **A**t illi

le nequaq; p̄ se aliqd̄ loquens: sed ne eos
q̄dem qui circūstiterant dep̄cans: eadēz
voce pari obstinatione et clamore repe-
tebat. **T**um p̄ncipes intelligentes (vt res
erat) numinis esse motus in viro: p̄ducūt
eū vsq; ad iudicem romanū. **A**pud quez
flagris ad ossa vsq; lamatus neq; preces
neq; lacrymas fudit: sed eandē vocē mi-
serabiliter et cum quodā vlulatu emittēs
p̄ singula pene verbera p̄ferebat: ad dens
etiā hoc. **U**e ue hierosolymis. **P**roseq̄
tur et aliud idem hystoriorographus maio-
re gestum miraculo dicens. **O**raculū qd̄
dam in sacris literis repertū: qd̄ p̄ idem
tempus virū designaret ex eoz regione p̄-
cessurum: q̄ totius orbis potret imperio
Cuius oraculi p̄sagij idem hystoriorogra-
phus vespasianū declarare est iusp̄catus
Sed vespasianus nō alijs q̄ illis solis
gentibz que romano ip̄erto videbant sub-
dite dñatus est. **U**nde iustius ad christū
hec responsa referunt: ad que dixerat pa-
ter: **P**ete a me et dabo tibi gentes heredita-
tatem tuam: et possessionē tuaz terminos
terre. et cuius p̄ idem tps p̄ apostolos su-
os in omnē terrā extierat ionus: et in fines
orbis terre verba eoz.

De Josepho: et quos reliquit libros.
Capitulum. IX.

Operescium sane est posse ista
agnoscere quis fuerit hic Jose-
phus: et vnde vel ex quo gene-
re originem ducens: qui tantā nobis ma-
teriā rez gestaz cognitionēq; p̄stiterit. **E**t
ponit q̄ etiā hoc ipse de se. **M**ō scribens.
Josephus mathie filius ex hierosolimis
sacerdos: q̄ et ip̄e p̄mo bello romanos op-
pugnauerit et posterioribz nihilominus
interfuerit p̄lijs necessitate p̄strictus. **C**ō-
stat igit̄ hunc virū p̄ idē tps nō solū apd̄
iudeos p̄rios ciues: ver et etiā apud roma-
nos habitum esse nobilissimū: ita vt l̄raz
merito in vrbe roma etiā statua donaret̄:
et libri eius bibliothecē traderent. **C**ōscri-
psit nāq; antiq̄tatū hystoriā in viginti li-
bris. belli vero iudaici cū romanis habis-
ti hystoriā septem voluminibus comp̄-
hendit quam non solum greca facundia:
verū et patrio id est hebreo sermone suis
etiam ciuibz se edidisse p̄firmat. **D**igni? cul

per ceteris omnibus debeat credi. Sed et alia eiusdem viri extant de iudeorum vetustate duo volumina: in quibus tradidit Apolloni cuidam grammatico videtur: quod illis temporibus aduersum iudeos scripserat: et ad alios quosdam quod more gentis iudeorum atque instituta lacerauerant. In primo ergo ex his duobus libro que volumina apud hebreos in auctoritate habeantur secundum maiorem traditionem per hec edocet.

Ut diuinarum meminisse scripturarum.

Capitulum. X.

Nec igitur innumera inquit apud nos habent volumina inter se inuicem discordantia: sed duo tantum et viginti sunt libri: qui omnium temporum seriem continent: quod et iuste credunt diuinitus inspirati. Ex quibus quinque sunt moysi continentibus leges vite: et successionis humane. per prophetas: usque ad ipsius moysi terminum preudentem: quod paulominus ad triam illam annorum continentiam gerunt. A morte vero moysi usque ad Artaxerxen: quod post xerxen regnauit apud persas: que gesta sunt: prophete quodque per ea tempora tredecim voluminibus descripserunt. Reliqui vero quatuor libri hymnos in deum: et vite instituta: ac monita mortalibus tradunt. Ab artaxerxe vero usque ad nostrum tempus scripta sunt quodam omnia fide tantum non eadem que primis habentur digna ducuntur: pro eo quod non ita extiterit prophetarum iugis et epistolata successio. Rebus igitur his constat quod nos venerabiliter vtamur scripturis nostris. Nam cum tot secula intercesserint: neque addere quis vnquam: neque auferre: aut permutare quid ausus est: sed omnibus gentis nostre hominibus insita hec quodam modo atque ingenua fides est: credere hec dei esse scripta. et his iugiter inherere: ac per ipsis (si ita res poposcerit) libenter et animam ponere. Sit hec etiam pars hystoriarum graphi his in locis a nobis (vt arbitror) non incopetenter inserta. Est adhuc et aliud elegantissimum volumen: quod animus sit qui imperium teneat in nobis. Que libellum quidam machabeorum attitulerunt: pro eo quod certamina inibi et agones pro pietate a machabeis fratribus desudata contineat. Sed et in fine vicesimi antiquitatum libri significat idem ipse: proposuisse se quatuor volumina

minibus comprehensurum: secundum fidem et religionem patriam: de deo et de substantia eius ac legibus: et cur quedam apud eos liceant: quodam vero non liceant. Sed et alia nonnulla opuscula a se dicit esse composita. In fine etiam supradicti vicesimi libri antiquitatum iustum quendam ex tyberide quod conatus sit hoc idem operis quod ipse explicauerat aggredi: arguit falsitatis per hec verba. Sed non ego te imitatus sum in his que comscripseram. Ipsi etenim imperatoribus obtuli libros meos: cum adhuc ipsa que gesta sunt pene in oculis haberent. Quippe qui concitius mihi essem seruare in omnibus veritatibus: Nec me de eorum testimonio sefellit opinio. Sed et alii pluribus obtuli: quorum multi etiam ipsis interfuere bellis: sicut Agrippa rex: et nonnulli eius propinquus. Et imperator quidem titus intantum probauit ex istis debere re libris: ad omnes homines reque gestarum noticiam peruenire: vt manu sua subscriberet: et publice ab omnibus eos legi debere. Rex vero Agrippa sexaginta et duabus epistolis de operis nostri veritate testatus est: ex quibus et duas inserui. Sed de his satis dictum est. Nunc ad narrationis nostre seriem redeamus.

Quod admodum post Jacobum Symeon hierosolymorum rexit ecclesiam.

Capitulum. XI.

Post martyrium Jacobi: et continuo persecutum ciuitatis excidium: tradidit apostolos ceterosque dominum discipulos que ad illud tempus reliqui erant: in vniuersis locis omnibus conuenisse: simul cum his qui propinquus secundum carnem dominum dicebantur. Plurimum namque et ex his per illud tempus superat: et habuisse in comune consilium: que opteret dignum successionem Jacobi iudicari. omnesque vno consilio atque vno consensu Symeonem de ophe filium decreuisse. Cuius mentio in euangelio facta est: vt episcopus sedem susciperet. Consobrinius is secundum carnem saluatoris fuisse dicebatur: quod Cleopha fratrem fuisse Ioseph Egessippus contestatus est.

Ut vespasianus posteritatem David iussit inquiri.

Capitulum. XII.

Post idem tempus Vespasianus post excidium hierosolymorum omnes si que forte ex familia David suppositos

Ecclesiastice hystorie

sent apud iudeos: velut regalis p̄sapie vi-
ros p̄quiri iubet. Unde etiam p̄ hac cau-
sa grauissima iudeis p̄secutio exorta est a
Tito filio Vespasiani. Sed vespasiano
decennio p̄ncipatu ministrato: Titus
filius in imperio succedit: Cuius sc̄do re-
gni anno Linū duodecim annis in sacer-
dotio transactis: v̄bis rome ep̄atū tradidit
Anacleto ferūt.

De Alexandrine ciuitati sc̄ds Abilius p̄fuit.
Caplm. XIII.

S Ad titus nō amplius q̄ duobus
annis toridēq; mensib; p̄ncipa-
tu romani ap̄icis ministrato Do-
miciano fratri sumā rez reliquit. Quarto
igit anno domiciani apud Alexandriam
Anianus viginti et duobus annis mis-
trato sacerdotio defunctus est. In cuius lo-
cū secundus succedit Abilius.

De rome secundus ep̄s Anacletus fuit.
Caplm. XIII.

In vrbe s̄o roma duodecim A-
nacletus annis in ep̄atu exactis
sacerdotij sedem Clementi tra-
didit.

Ut tertius ab hoc clemens.

Caplm. XV.

Quem adiutorē suū paul⁹ apl's
philippenisib; scribens designat
dicens. Cū clemēte et ceteris ad-
iutorib; meis: q̄z noīa sunt in libro vite.

De epla Clementis. Caplm. XVI.

Huius clemētis epla habet ad
Corinth. scripta p̄cipua plane
et valde mirabilis: quā velut ex
p̄sona romane ecclesie dictauit: cū dissensio
apud Corinthios fuisset exorta. quāz
eplam in pl̄imis ecclesijs publice legi: et
veter: et nostris etiam t̄pib; p̄stat. Ueruz
de seditione facta apud Corinthios ac dis-
sensione plebis: testis valde fidelis Ege-
sippus indicat. hoc mō dicens.

De p̄secutione sub Domiciano.

Caplm. XVII.

Multa et erga multos crudelitas
te Domicianus exercitata pl̄is
misq; in vrbe roma nobilib; et
illustrib; viris: nullo iure: nullaq; rōne
trucidatis. innumeris etiā in exiliū trusis
et bonoz direptione mulctatis: ad vltimū

neroniane et cheomachie impletatis suc-
cessor efficit. Secundus hic ab illo quip-
pe p̄secutione molit in nostros: cū vtiq;
pater suus Vespasianus nihil p̄suis no-
stris irrogauerit iniurie.

De Iohē ap̄lo et reuelatione eius.
Caplm. XVIII.

Quo in t̄pe ap̄lus et euangelista
Iohēs: ob p̄dicationē verbi di-
uini et testimoniū veritatis: in
insulam pathmos tradit ablegatus. De-
niq; hyreneus scribēs de computo noīs
antichristi qd̄ p̄tinet in reuelatione q̄ d̄r
Iohīs. q̄nto aduersum hereses libro. hec
de t̄po Iohē cōmemorat. Q̄si oporteret
inquit ap̄tus in hoc t̄pe de isto noīe p̄d̄-
cari: a quo mag; potuerat aperiri: nisi ab
eo q̄ ipsam reuelationem vidit. Neq; em̄
multū t̄p̄s est q̄ reuelata est: sed pene n̄ra
etate. In fine etem̄ domiciani p̄ncipat⁹ ex-
orta est. Infantū s̄o p̄ idē t̄p̄s fidei n̄re in-
stituta florebant: vt etiam nōnulli alieni a
religione n̄ra scriptores hystoriarū suarū
tradiderint monumentis. vel de p̄secutiōi-
bus illius t̄p̄is: vel etiā de martyrijs. qui
et diligenter explorato t̄pe designat: q̄ q̄n-
todecimo anno domiciani p̄ncipis: cum
alijs pl̄imis ab eo etiaz flauia domicillā
sororis filiā flauij Clementis vnus tunc
ex p̄sulis viri: ob testimoniū qd̄ christo p̄-
hibebat i insulā pontiā noīe deportata.

**Quēadmodū Domicianus posterita-
tem David iussit occidi.**
Caplm. XIX.

A pud ip̄m s̄o Domicianū cum
iussisset om̄s p̄imi q̄ de genere
David et regia stirpe descende-
rent: vetus traditio tenet: q̄ delati sunt q̄-
dam quasi essent de posteritate iude: quē
frēm fuisse saluatoris fm̄ carnem tradūt.
Quisq; duplici v̄gebant inuidia: velut q̄
et ex David genere: et ex ip̄ius christi p̄p̄-
tate descenderent. Que Egesippus p̄ or-
dinem his verbis refert.

De p̄sapia saluatoris. Caplm. XX.

Adhuc autē viuebant qd̄a de car-
nali genere dñi n̄ri nepotes iu-
de: ei⁹ q̄ fm̄ carnē frater dñi di-
cebat. Quos qd̄a detulerūt tanq̄ ex Da-
uid stirpe venientes. Hos reuocatus qd̄a

Et ipse enim formidabat de aduentu christi sic
cut et in initio Herodes. Interrogati ergo
a Domitiano si essent ex familia Da-
uid stessit sunt. Tunc quasi ab eis: quatis
possessioibus: vel quatis essent facultati-
bus predicti: Et illi responderunt quod vtrique
non amplius esset in bonis: nouem milibus
denariis. ex quibus singulis pars media pro
portione deberet. Nec hec sibi in pecunia
subsistere. sed in estimatioe terre que eis est
in quadraginta minus vno iugeribus con-
stituta. quam suis manibus excolentes. vel ut
ipsi alerentur. vel ut tributa dependerent
Simul et testes ruralis et diurni operis
manu labore rigidas. et callis obduratas
preferbant. Interrogati ergo de christo qua
le sit regnum eius. vel quis ipse. aut unde. aut
quando venturus: responderunt quod non huius
mundi regnum. neque huius terre ei designe-
tur imperium. sed quod celeste et regnum per
angelorum ministeria in summatione se-
culi preparetur quoniam scilicet aduenturus in gloria
de viuis ac mortuis iudicabit. et restituet
vnicuique pro factis ac pro meritis suis Ad
hec Domitianus cum neque in eis quicquam cri-
minis inueniret. et villitatem eorum commar-
me cotereret: abire eos libere iuberet. Sed
et persecutiones quam aduersum ecclesias agi-
tari iusserat datis rursum comperit edictis.
Illi pro dimissi ab eo vel martyrii merito
vel tante propinquitatis prerogatiua pacis iam
tempore duces ecclesie effecti: usque ad Trai-
ani tempora permanserunt. Hec quidem Ege-
sippus. Sed et Tertullianus de Domitia-
no similia refert dicens. Temptauit aliquando
et Domitianus sile aliquid: portio Heronis
de crudelitate. Sed quasi homo cito desti-
tit: ita ut etiam eos quos in exilium miserat
reuocaret. Post Domitianum pro quod
cum annis imperio positum: Nerua susce-
pit principatum. Sub quo omnes quoddem ho-
noris tituli qui in Domitianum collati fuerant
detrahuntur. Reuocari autem quicunque ab
eo in exilium trahi sunt: ac recipere facultates
et senatusconsulto iubentur. De quibus sin-
gulis testimonium prebent que gesta illorum
temporum conscripserunt. Tunc igitur etiam
apostolus Iohannes post absolutioem in sula
ephesu quasi ad scholam peruenit rediisse: nostro-
rum scriptores declarant.